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AREPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

BORDI DREJTUES

Tirané, mé O/ .0/ 2021

VENDIM

Nr._/ ,date. 0] 2021

Bazuar né ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”, neni 20, Bordi Drejtues i Institutit t&
Statistikave né€ mbledhjen e datés 01.02.2021

VENDOSI:

1. T& miratojé planit e rekrutimeve pér vitin 2021 sipas aneksit nr.1 bashkélidhur.
2. T& miratoj€ planit e trajnimeve pér vitin 2021 sipas aneksit nr. 2 bashkélidhur.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR I BORDIT DREJTUES

Sekretar i Drejtorit t& Pérgjithshém
Gresjana Dervishi —
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTJ KAVE

DREJTORIA E FINANCES DHE PROJEKTEV’E
Sektori i Burimeve Nﬁem‘re

Nr. AZQ Prot. Tirané, mé /&, O ( . 2021

Lénda: Propozim pér miratimin e Planit Vjétor t€ Pranimit pér vitin 2021 pér Institutin e
Statistikave, pjesé e Shérbimit Civil.

BORDIT TE DREJTOREVE

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 18 t& Ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin
civil” t& ndryshuar, mé poshté gjeni draft-planin vjetor pér vitin 2021 pér miratim.

1. Numri i vendeve vakanté té& planifikuara pér rekrutim gjaté vitit 2021 pér Institutin e
Statistikave, pjes¢ e shérbimit civil &shté gjithsej 16, i ndaré sipas kategorive & _
méposhtme:

o 2 (dy) népunés civil, t& Nivelit t& Larté Drejtues
o 2 (dy) népunés civil, pér kategoring e ulét drejtuese
o 12 (dymbédhjeté) népunés civil, pér kategoriné ekzekutive

2. Grupet e administrimit t& pérgjithshém dhe t& posagém né kategoriné ekzekutive, jané
si méposhté:

Shkenca Juridike

Shkenca Kompjuterike

Shkenca Inxhinierike

Shkenca Ekonomike

Shkenca Shogerore

Shkenca Sociale

Shkenca Ekzakte

Shkenca Bujgésore )
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE
DREJTORIA E FINANCES DHE PROJEKTEVE

_ Sektori i Burimeve Njerézore _
Nr. ﬁiz é Prot. Tirané, mé Z 4> tf){ 32021

Lénda: Propozim pér miratimin e Planit Vjetor t&€ Trajnimeve, pér vitin 2021, pér Institutin e
Statistikave.

BORDIT TE DREJTOREVE

Zhvillimi dhe menaxhimi eficent i burimeve njerézore &hté njé ndér faktorét kryesor né
efektivitetin e Institutit t& Statistikave.

ME qéllim gé t& pérmbushé kéts mision, INSTAT, krahas objektivave strategjik dhe planeve té&
veprimit né drejtim t& prodhimit t& statistikave zyrtare, konsideron si té réndésishém
ngritjen, pérmirésimin dhe zhvillimin e vazhdueshém t& njohurive profesionale t& pérditésuara jo
vetem pér personelin e INSTAT, por edhe pér pérdorues té ndryshém t& statistikave zyrtare.

Né kété kuptim, duke synuar arritjen e objektivave strategjiké t& zhvillimit t& INSTAT, referuar
strategjisé sé trajnimeve, &shté kryer identifikimi i nevojave dhe &shté hartuar né zbatim plani
vjetor i trajnimeve pér vitin 2021.

I. Temat e Trajnimeve pér punonjésit e INSTAT.

1. Trajnim pér stafin e ri pjesé e shérbimit civil.

INSTAT do ti kushtojé njé réndési t& veganté trajnimit dhe zhvillimit t& personelit t& ri
duke vendosur si prioritet promovimin dhe zhvillimin e tyre t& métejshém.

Programi i trajnimit pér punonjésit e rinj &shté pjesé e Programit t& Trajnimit dhe
Zhvillimit t€ Institucionit, strategji e cila parashikon instrumentat e duhur, g€ do t&
ndihmojné né rritjen e kapaciteteve té punonjésve.

2. Trajnim pér “Cilésiné Statistikore” - niveli baze

Target Grup- do t€ jen& punonjésit e rinj t& Instat. Ky trajnim realizohet duke qéné se
cilésia ka qené gjithmoné njé nga rekomandimet e ESS ( European Statistical System )
pér agjencité statistikore, edhe pse pérkufizimi i 'cilésisé' ka ndryshuar ndér vite.
INSTAT, né drejtim t& angazhimit pér pérmirésimin e cilésisg, &shté i pérgendruar né ¢do
aspekt t& cilésisé qé lidhet me proceset statistikore dhe produktet statistikore, duke
mbajtur parasysh zhvillimet e vazhdueshme né kété fushé.

3. Trajnim “Leadership” pér Pérgjegjésit e rinj t& Sektoréve.
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Projekti Sida ka ndihmuar né hartimin e kurrikulés s& trajnimit pér Leadership pér stafin e
Instat té cilét do t& jené Trajneré pér Pérgjegjésit e rinj t& Sektoréve.

Programi trajton komponentet thelbesore te lidershipit si aftesite drejtuese, standardet
morale dhe etike, vet-menaxhimi, komunikimi i qarté i pritshmérive, pérkushtimi ndaj
personelit, udhéheqgja kreative. imazhi dhe besueshméria e liderit dhe institucioneve,
fleksibiliteti i ndryshimit t& opinioneve, nxénia eficiente, inteligienca emocionale,
bashképunimi strategjik, marrédhéniet me vartésit, komunikimi i vazhdueshém, tek hapja
ndaj ideve dhe trajtimeve te reja, ndjesia e suksesit dhe déshtimit né ekip.

Trajnim “Data analyses — statistikat ekonomike”

Programi i trajnimit "Macro level analysis of economic statistics” (Analizat né nivel
makro ¢ statistikave ekonomike) i cili po ndértohet né suportin e projektit SIDA, jep njé
pé€rmbledhje t& sistemit t& statistikave ekonomike gjithashtu analizohen lidhjet midis
statistikave ekonomike me frekuencé t& larté. Analiza e t& dhénave shihet né konteksin e
konsistencés midis burimeve t& t& dhénave t& pérdorura né pérpilimin dhe treguesve t&
publikuar n& fushat e Statistikave afatshkurtra, Statistikave t& ¢mimeve, Statistikave té
tregtis€ s€ jashtme dhe PBB tremujore. Moduli i trajnimit paraqet sistemin e statistikave
ekonomike n& Shqipéri gjithashtu jané analizuar lidhjet midis treguesve pér ti béré mé
koherente dhe konsistente. Modulet e trajnimit jané: Sistemi i Statistikave Ekonomike;
Regjistri  Statistikor i Ndérmarrjeve; Llogarité Kombétare Tremujore; Statistikat
Afatshkurtéra; Statistikat e Cmimeve; Statistika Tregtisé s¢ Jashtme; Burime t& tjera té
dhénash.

Trajnimi &shté planifikuar pér punonjésit e rinj t& Drejtorisé sé Llogarive Kombétare,
Ekonomike dhe té& Sektorit Real.

Trajnim “Data analyses — statistikat sociale

Programi i trajnimit i ndértuar né suportin nga Projekti Sida jep njé pérmbledhje t&:
Qéllimit t& Anketés, Popullsisé né studim, periodicitetit, modelit dhe kampionimit, fushat
kryesore t& pyetésorit, procesin e mbledhjes s& t& dhénave, kohézgjatjen né terren,
Treguesit kryesoré t& prodhuar: pérkufizimi i treguesve dhe niveli i disagregimit,
Konsistenca, Publikimi, Pérdoruesit dhe partnerét, Sfidat e s&€ ardhmes, Shembuj dhe
linge me databazén dhe raportet e cilésisé.

Trajnimi &shté planifikuar pér vitin 2021 pér punonjésit e rinj t& Drejtorisé s¢ Statistikave
Sociale.

Trajnim né “Statistical Disclosure Control (SDC)”

Ky trajnim ka né fokus punonjésit e Drejtorive Ekonomike dhe t& Sektorit Real.
Statistical Disclosure Control (SDC) mund t& pérshkruhet si térésia e masave qé
aplikohen pér t& eleminuar (ose reduktuar) riskun e zbulimit t& informacionit individual t&
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njésive statistikore (t& intervistuarit). Kéto masa pérgjithésisht modifikojné ose kufizojné
sasing e t& dhénave q& publikohen ose aksesohen pér géllime statisikore. Né& lidhje me
SDC do béhet nj& pérshkrim i pérgjithshém pse éshté e nevojshme q€ institucionet t&
mbrojné konfidencialitetin dhe metodat q€ pérdoren ndérkombétarisht pér kéte qéllim.
Njé nga mjetet mé t& pérdorshme pér SDC éshté éshté Tau-Argus. Né lidhje me kété
aplikacion, do t& b&het shpjegimi i procesit me hapat pérkatés pér mbrojtjen e tabelave,
realizimin e suppression fillestar dhe dytésor me ané t& metodave t& ndryshme, ruatja e
output-it n€ disa formate dhe krijimi i batch file.

Trajnim “Stac Business Course”

Stac Course &shté njé kurs fillestar mbj Metodat e Anketimit t& Ndérmarrjeve
Ekonomike. Kursi do t& mbulojé t& gjitha etapat né t& cilat kalon njé anketé dhe do té
pérfshijé leksione, shembuj dhe ushtrime konkrete lidhur me Anketat e Ndérmarrjeve.
Céshtjet kryesore t& cilat do t& trajtohen né kété kurs lidhen me: Fazat e njé ankete
ekonomike; Klasifikimet; Metodat statistikore t& mbledhjes sé t€ dhénave; Hartimi i
pyetésorit; Plani i tabulimit; Mbulimi; Modelet e zgjedhjes s& kampionit; Editimi i t&
dhénave; Gabime né zgjedhjen e sample-it; Estimimi; Sezonaliteti; Rregullimi i mos
pérgjigjes (rregullimi i peshés dhe imputimi); Treguesit e cilésisé statistikore; Paragitja e
rezultateve.

Grupi i synuar pér kété trajnim jané punonjésit e rinj t& drejtorive prodhuese.

Trajnim “Language R”

Kursi pér R dhe RStudio ka si fokus fillimisht & shpjegojé instalimin ¢ R, Paketave R
dhe pérdorimin e GUI q€ pérfshin dhe sintaksen e sripteve R. Pjesmarrésit do t& mésojné
t€ pérdori RStudio dhe t& krijojné raporte me R-markdown. Gjithashtu do t& trajtohet
manipulimi dhe vizualizimi i t& dhénave. Njé komponent i réndésishém i kursit do jets
paketa Survey dhe Memisc né R, si dhe validimi i modeleve lineare.

. Trajnim “Metodat e imputimit dhe editimit”

Pér t€ imputuar vierat q& mungojné né njé grup t& dhénash, jané né dispozicion disa
metoda. Metoda t& mundshme t& imputimit pérfshijng: imputimin deduktiv, imputimin
bazuar mbi modelet (model-based) (duke pérfshiré mesataren, raportin, dhe imputimin e
regresionit), dhe imputimi i donatoréve (duke pérfshiré ketu imputimin cold deck,
imputimin e rastésishém hot deck dhe imputimin nearest-neighbour si dhe pérputhja
mesatare parashikuese).

Metoda t& ndryshme mund t& jen€ t& dobishme né& kontekste t& ndryshme. Ky modul
pérmend disa aspekte t& pérgjithshme t& imputimit q& nuk jané t& lidhura me njé metodé
t€ vecanté, t& tilla si pérfshirja ose pérjashtimi i njé termi shqetésues né vlerat e
imputuara, pérdorimi i imputimit deterministik kundrejt stokastikés dhe pérfshirja e
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peshave t€ dizajnit né metodat e imputimit. Ne gjithashtu diskutojmé shkurtimisht
imputimin e shuméfishté dhe imputimin masiv.

Trajnimi &shté planifikuar p&r punonjésit e statistikave Ekonomike dhe t& Sektorit Real.

Temat e Trajnimeve né kuadér té Projektit SALSTAT

NE& kuadér t€ projektit “Statistika t& Forta Vendore Shgiptare - SALSTAT”- i financuar
nga Qeveria Zvicerane gé vepron népérmjet Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim e pérfagésuar nga Ambasada Zvicerane né Shqipéri, Zyrés Federale e
Statistikave Zvicerane dhe Instituti i Statistikave t& Shqipérisé (INSTAT) jané
planifikuar organizimi i trajnimeve pé&r punonjésit e Bashkive si dhe Zyrave Rajonale.

Trajnimet q& parashikohen t& realizohen gjaté vitit 2021 né kuadér t& kétij projekti jané:

Trajnimi “Excel”

Ky kurs trajnimi do t&€ fokusohet né& konceptet kryesore t& punés me Excel, informacionet
teorike se si funksionon né ményré € pérgjithshme ky program, kush jané
funksionet/tablet mé t& p&rdorshme t& tij si dhe parimet baze t& krijimit t& grafikéve dhe
diagrameve.

Target grupi - punonjésit e Institucioneve/Bashkive

. Trajnim “Mbetjet e ngurta Urbane”

Ky trajnim realizohet me qéllim q& t& trajnohen punonjésit q¢ merren me menaxhimin e
mbetjeve urbane ne Bashki pér t& mund&suar marrjen prej tyre té t& dhénave pér mbetjet
urbane né nivel bashkie népérmjet vrojtimit administrativ On-Line né funksion t&
misionit t& INSTAT pér prodhimin e statistikave t& mbetjeve urbane.

Qéllimi i trajnimit &shté q&é punonjésit té fitojné dije t& harmonizuara dhe t& unifikuara
pér veprimtaring n& fushén e mbetjeve pérfshiré dhe mbajtjen dhe transmetimin e té
dhénave né t€ gjitha insitucionet qé i kérkojne ato sipas njé metodologjie dhe modeli unik
t& pérafruar me ato t&€ aplikueshme né vendet e BE-sé.

Target grupi - punonjésit e Institucioneve/Bashkive

“Njohuri bazé pér Statistikat Zyrtare” — pjesa e II-té&.

Ky trajnim realizohet me qéllim informimin e ofruesve té burimeve administrative pér
g€llime statistikore mbi kuadrin ligjor t& statistikave zyrtare, organizimin dhe
funksionimin e Sistemit Kombétar Statistikor, rritjen e kapaciteteve profesionale né
drejtim t€ pérdorimit té teknikave statistikore pér rritjen e cilésisé sé burimeve
administrative, si dhe t& ndihmojé procesin e dokumentimit té t& gjithé fazave t& punés sé
grumbullimit t& t€¢ dhénave administrative deri né transmetimin e tyre né INSTAT.
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Gjithashtu, njé nga objektivat kryesoré t& programit &shté dhénia e udhézimeve
(guidelines), si dhe e mjeteve (toolkits) pér té rritur cilésiné e burimeve administrative me
qéllim prodhimin e statistikave zyrtare t& besueshme, cilésore dhe me kosto sa mé té
ulét.

Target grupi - punonjésit e Institucioneve/Bashkive.

4. Trajnim pér “Integrimin Evropian”
Prezantim mbi Kapitullin 18 “Statistikat” né kuadér té anétarésimit né BE dhe
pérmbushjes s& detyrimeve t& MSA-s&, pér pérafrimin me Acquis Communitaire. Njohje
me detyrimet e Grupit Negociator dhe detyrat e Kryenegociatorit per zhvillimin e
negociatave te aderimit te Shqiperise ne Bashkimin Evropian ku INSTAT &sht& anétar.

Target grupi - punonjésit e INSTAT

Vjollca Lasku

Pergjegjes,Sekjgri Burimeve Njerezore

Miratoi:
DREJTOR I FINANCES DHE PROJEKTEVE
LILJANA BRAHJS“;x} "
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